CAPUT I.

PARTHICIS, Orientalibusque, ac totius propemodum orbis rebus expeditis, ad initia Romanae urbis Trogus, velut

Lib. LXIII.

CAP. I. §. 1. *rebus expeditis*. Mehrere Handschriften und alten Ausgaben lesen *explicitis*, welches offenbar eine Glosse von *expeditis* ist. *Expedit* in der Bedeutung von *explicare*, *exponere* kommt auch anderwärts vor. *Sall. Jug.* 5, 3: *Sed priusquam huiusmodi rei initium expedio*. *Pomp. Mela Prooem.* §. 2: *Ac primo quidem quae sit forma Totius, quae maximae Partes, quo singulae modo sint atque habeantur, expediam*. *Terent. Eun.* IV, 4, 17: *agedum, hoc mihi expedit: primum, unde habes istam vestem*. V, 6, 20: *sed istuc, quidquid est, primum expedit*. *Appulei. Apol.* 484: *quod, cur quaeque facta sint, expediant*. *Phaedr. Fab.* III, 14, 6: *Heus, inquit, sapiens expedit, quid fecerim*. IV, 5, 14: *Iuris peritos consulit, nemo expedit*. *Cic. N. D.* I, 4: *Sin autem quis requirit, quae causa nos impulerit, ut haec tam sero literis mandarem, nihil est quod expedit tam facile possumus*. *Virg. Georg.* IV, 149:

*Nunc age, naturas apibus quas Iupiter ipse
Addidit, expediam.*

post longam peregrinationem domum revertitur, ingrati
 civis officium existimans, si, quum omnium gentium res
 2 gestas illustraverit, de sola tantum patria taceat. Breviter
 igitur initia Romani imperii perstringit; ut nec modum
 propositi operis excedat, nec utique originem urbis, quae
 3 est caput totius orbis, silentio praetermittat. Italiae cultores
 primi Aborigines fuere, quorum rex Saturnus tantae
 iustitiae fuisse traditur, ut neque servierit sub illo quisquam,
 neque quidquam privatae rei habuerit; sed omnia communia
 et indivisa omnibus fuerint, veluti unum cunctis
 4 patrimonium esset. Ob cuius exempli memoriam cautum est,
 ut Saturnalibus, exaequato omnium iure, passim in
 5 conviviis servi cum dominis recumbant. Itaque Italia regis
 nomine *Saturnia* appellata est; et mons, in quo habitabat,
Sartunius: in quo nunc, veluti a Iove pulso sedibus
 6 suis Saturno, Capitolium est. Post hunc tertio loco regnasse
 Faunum ferunt, sub quo Evander ab Arcadiae urbe Pallanteo
 in Italiam cum mediocri turba popularium venit: cui Faunus
 et agros, et montem, quem ille postea *Palatium* appellavit,
 7 benigne assignavit. In huius radicibus templum Lyceo, quem
 Graeci *Pana*, Romani *Lupercum* appellant, constituit: ipsum
 Dei simulacrum nudum caprina pelle amictum est, quo habitu
 nunc Romae Lupercalibus decurritur. Fauno fuit uxor nomine
 8 *Fatua*, quae assidue divino spiritu impleta, velut per
 furorem futura praemonebat. Unde adhuc, qui inspirari

ingrati civis officium. Man hat nicht nöthig *indicium* zu ändern, wie *Freinsheim* wollte, oder *officium* nach *Scheffer* gar zu streichen. *Officium* ist bisweilen im Allgemeinen die Verrichtung, Geschäft, die Handlung, in welcher sich die Eigenthümlichkeit einer Person und Sache ausspricht. *Cic. Fin. IV, 14, 36: Quum enim constet inter omnes, omne officium munusque sapientiae in hominis vultu esse occupatum.*

§. 8. *futura praemonebat.* *Gronov* wollte die durch handschriftliche Auctorität nur schwach unterstützte Lesart *praecinebat*, welches an unserer Stelle nur eine fremde Aenderung zu seyn scheint, wiewohl *canere* sonst in dieser Verbindung häufig vorkommt. S. die *Anmerk.* zu VII, 6, 2. — *Ovid. Met. XV, 782:*

*Signa tamen luctus dant haud incerta futuri:
 Arma ferunt nigras inter crepitantia nubes*

solent, *fatuari* dicuntur. Ex filia Fauni et Hercule, qui 9
 eodem tempore, extincto Geryone, armenta, victoriae
 praemia, per Italiam ducebat, stupro conceptus Latinus
 procreatur. Quo tenente regnum Aeneas ab Illo, Troia¹⁰
 a Graecis expugnata, in Italiam venit; statimque bello ex-
 ceptus, quum in aciem exercitum eduxisset, ad colloquium
 vocatus, tantam admirationem sui Latino praebuit, ut et
 in societatem regni reciperetur, et, Lavinia in matrimo-
 nium ei data, gener adscisceretur. Post haec commune¹¹
 utriusque bellum adversus Turnum, Rutulorum regem,
 propter fraudatas Laviniae nuptias, fuit: in quo et Tur-
 nus et Latinus interierunt. Igitur quum Aeneas iure vi-¹²
 ctoriae utroque populo potiretur, urbem ex nomine ux-
 oris Lavinium condidit. Bellum deinde adversus Mezen-¹³
 tium, regem Etruscorum, gessit: in quo quum ipse occi-
 disset, in locum eius Ascanius filius successit; qui, Lavi-
 nio relicto, Longam Albam condidit, quae trecentis an-
 nis caput regni fuit.

CAP. II. Post multos deinde urbis huius reges ad po- 1
 stemum Numitor et Amulius regno potiti sunt. Sed Amu- 2
 lius, quum aetate priorem Numitorem oppressisset, filiam
 eius Rheam in perpetuam virginitatem, ne quis vindex re-
 gni sexus virilis ex gente Numitoris oriretur, demersit;
 addita iniuriae specie honoris, ut non damnata, sed sa-
 cerdos electa videretur. Igitur clausa in luco Marti sacro 3
 duos pueros, incertum stupro, an ex Marte conceptos,
 enixa est. Quo cognito Amulius, multiplicato metu pro- 4
 ventu duorum, pueros exponi iubet; et puellam vinculis

*Terribilesque tubas auditaque cornua coelo
 Praemonuisse nefas.*

Heroid. XVII, 240:

*Et vatum timeo monitus, quos igne Pelasgo
 Ilion arsuram praemonuisse ferunt.*

§. 11. *propter fraudatas nuptias.* *Fraudare* ist hier soviel als ἀπο-
 στρέψιν; gewöhnlich sagt man *fraudare aliquem aliqua re*; seltener *frou-
 dare aliquid.* *Caes. B. C. III, 59: despiciebant suos stipendiumque
 equitum fraudabant.* *Hygin. Fab. LXXXIX: Quod et ipsum Laome-
 don fraudavit, wo Muncker nachzusehen ist.*

5 onerat, ex quorum iniuria decessit. Sed Fortuna, origi-
 6 ni Romanae prospiciens, pueros lupae alendos obtulit;
 quae, amissis catulis, distenta ubera exinanire cupiens,
 7 nutricem se infantibus praebuit. Quum saepius ad parvu-
 los, veluti ad catulos, reverteretur, rem Faustulus pastor
 animadvertit, subtractosque ferae inter greges pecorum
 8 agresti vita nutriti. Martios pueros fuisse, sive quod in
 luco Martis enixi sunt, sive quod a lupa, quae in tutela
 Martis est, nutriti, velut manifestis argumentis creditum.
 9 Nomina pueris, alteri *Remo*, alteri *Romulo* fuere. Adul-
 tis inter pastores, de virtute quotidiana certamina et vires
 et pernicitatem auxere. Igitur quum latrones a rapina
 pecorum industriè frequenterque submoverent, Remus ab
 iisdem latronibus captus, veluti ipse esset, quod in aliis
 prohibebat, regi offertur: crimini datur, quasi greges
 Numitoris infestare solitus esset. Tunc a rege Numitori in
 10 ultionem traditur. Sed Numitor adolescentia iuvenis per-
 motus, et in suspicionem expositi nepotis adductus, quum
 eum nunc lineamentorum filiae similitudo, nunc aetas ex-
 positionis temporibus congruens anxium tenerent, repente
 Faustulus cum Romulo supervenit: a quo, cognita origi-
 nine puerorum, facta conspiratione, et adolescentes in
 ultionem maternas necis, et Numitor in vindictam erepti
 regni armantur.

1 CAP. III. Occiso Amulio, regnum Numitori restitui-
 2 tur, et urbs Romana ab adolescentibus conditur. Tunc
 et senatus centum seniorum, qui *Patres* dicti sunt, con-
 stituitur: tunc et vicinis, connubia pastorum dedignantur.

CAP. II. §. 7. *Martios pueros fuisse.* Ohne allen Grund wollte Scheffer ändern *Martis eos*. Bekannt ist die Benennung des Romulus und Remus bei Ovid. *Fast.* III, 59: *Martia ter senos proles adoleverat annos.* Auf gleiche Weise heisst es von dem römischen Volke bei Flor. III, 3, 2: *petentes ut Martius populus aliquid sibi terrae daret;* wofür Sik. *Ital.* XII, 582. *Populus Martigena* sagt. *Liv.* X, 27, 9: *Hinc victor Martius lupus, integer et intactus, gentis nos Martiae et conditoris nostri admonuit.* Vergl. Duker zu *Liv.* XXXVIII, 17, 18.

enixi sunt. In passivem Sinne. S. die *Anmerk.* zu VII, 3, 2. und XXX, 2, 4.